Ahora bien, ésta, que parece ser contribución original de Soto, dada la forma en que habla, es ahora sentencia bastante extendida entre los moralistas, como puede comprobarse leyendo los nombrados más arriba en los pasajes citados.<sup>285</sup>

Cum utraque sententia — dice Hürth-Abellán — (tum negans, tum affirmans efficaciam sive ante sive post iudicis sententiam) sit solide probabilis, tam heredes ex testamento quam ab intestato hereditatem accipere et retinere possunt.<sup>286</sup>

Como ambos derechos tienen sólida probabilidad en su favor, no tienen por qué ceder el campo. Mas en mediando le sentencia judicial, a ella deben, y en conciencia, atenerse ambas partes.

Post iudicis vero sententiam haec tamquam norma, etiam pro foro conscientiae, statuenda videtur, nisi fuerit certo iniusta.<sup>287</sup>

283 Carro Venancio O. P., *Domingo de Soto y su doctrina jurídica* p. 245

284 *De Iustitia et Iure* l. 4 q. 5 a. 3 p. 321a.

285 Véase la nota 282.

286 Hürth-Abellán S. I., *O. c.* t. 2 n. 478, 3, a p. 315.

287 L. c.

como sería, v. g., si mediante fraude se ha logrado, a lo cual, v. g. a falsificar la firma del testador, no tiene derecho el que hereda por testamento informe.

Finalmente, en materia de contratos, Soto advierte lo que ya es bien sabido: dinero ganado en virtud de un contrato torpe, pero cumplido, v. g. el de prostitución, puede tuta conscientia retenerse.<sup>288</sup>

Hemos con esto llegado a la última cuestión de las que antes nos propusimos para este libro, y que en verdad no sin dolor abordamos.

*Cuarta cuestión: La esclavitud.* Da pena ver que Soto admite y defiende la esclavitud, y —según lo habíamos anunciado— como apoyada en el Derecho de Gentes.

Homo tam iure naturae quam iure gentium potest esse alterius hominis dominus.

Duplicem enim servitutem scite Aristo. dignovit (1 Poli). Alteram quidem naturalem, alteram vero legalem. Naturalis est qua homines elegantioris ingenii reliquis hébetibus ac rudibus dominantur... Altera est servitus legalis. Et haec est duplex... Alii enim sunt servi qui libere cum aetatem viginti annorum excesserint, vendunt sese, causa participandi pretium... Talis servitus est licita... Tertia servitutis species est etiam legalis... Videlicet quod Imperatores bello captos vendere, neque occidere solent, sed servare. Et isti dicuntur mancipia... Non modo est licita, verum de misericordia profecta... Est autem latum inter has servitutis species intervallum. Nam genus illud domini servitutisque naturalis non plenam attingit rem, quam nomen sonat, secundum ea quae praecedenti quaestione explanata sunt. Servus enim secundae ac tertiae speciei, quia liber non est, quicquid est, domini est, neque dominus eo utitur in bonum ipsius servi, sed ad suam propriam utilitatem, sicuti iumento."<sup>289</sup>